
 
 
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  SASCHIZ 

JUDEŢUL  MUREŞ 
Str. Principală nr. 159  Saschiz  547510 

Tel / fax: +40-265-71.16.21 / 71.16.02,  primaria_saschiz@yahoo.com 
 
 

HOTĂRÂREA   Nr.   29    din data de: 17 iulie 2007 
 
 
 

HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 
privind aprobarea construirii unui nou aşezământ cultural şi a Planului de activitate al acestuia. 
 
 
 Consiliul  Local  al  Comunei  SASCHIZ, întrunit în şedinţă în data de 17 iulie 2007; 
 Analizând la iniţiativa primarului comunei Saschiz, Expunerea de motive şi Raportul de 
specialitate al referentului Bărbulea Iosif înregistrat cu Nr.: 1360 din 11.07 .2007, prin care s-a propus  
construirea unui nou aşezământ cultural şi Planul de activitate al acestuia, 

Având în vedere prevederile OUG nr.118/2006 privind înfiinţarea,organizarea si desfăşurarea 
activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările si completările ulterioare, precum si Ghidul 
operaţional al Programului Prioritar Naţional pentru proiectarea si construirea de sedii pentru 
aşezăminte culturale de drept public, in localităţile unde nu există asemenea instituţii, din mediul rural 
si mic urban, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate nr. 1 si 2 ale Consiliului Local SASCHIZ; 
 În temeiul art.36 si art.45 din Legea administraţiei publice  locale nr. 215 / 2001, republicată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art. 1. Se aproba construirea unui nou aşezământ cultural in comuna Saschiz, satul Saschiz pe 
terenul situat la nr.administrativ 540, identificat cu CF 593 nr.top 65 si 66. 
            Art. 2. Se aproba Planul de activitate pe 3 ani al aşezământului cultural conform anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art. 3. Se aproba contributia Consiliului local al comunei Saschiz cu 10% din valoarea totala a 
bugetului global al proiectului. 
            Art. 4. De indeplinirea prevederilor prezentei hotărâri raspunde primarul comunei Saschiz. 
 
 
                                                                                                       CONTRASEMNAT 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  SECRETARUL  COMUNEI  SASCHIZ, 
        Batea Ziegler Cristian                                                                 Maria Călugăr 
 
        …………………….…                                                          ……..……………… 
 
 
Cod: F-19 



 
 
 


